
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro  Cap.  Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

N. 7 
DETERMINA DEL PRESIDENTE  

data 19/01/2021 

 

 

 

 

OGGETTO: Codice C.I.G.: ZDB2FD7A91 - Procedura di valore pari o superiore a 1.000 € ed 

inferiore a 40.000 €, per l’affidamento della fornitura di timbri, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 

 
 

 

 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, nominato con D.A. n. 136/GAB  del 30/12/2020, 
 

 

 

 

 

–    Premesso:  che si rende necessaria l’acquisizione di quanto indicato in oggetto; 

- Constatato, che occorre provvedere all’acquisto del seguente reagente come descritto nel mod. a 

144/20 :   

 

 

Pos Codice Art. Descrizione Quantità U.M. 

1  Timbro manuale su 4 righe riportante la dicitura PSR 

Sicilia 2014-2020, Sottomisura 16.1, progetto 

COR.AS.HER. cod. CUP G26J20000950009, Spesa 

rendicontata pari a €. 

10 Nr 

 

 

 

 

-   Considerato che tale timbro è necessario per l’attività del Progetto PSR Sicilia 2014-2020- Sottomisura 

16.1"strategie di innovazione per la Valorizzazione del latte d'Asina siciliano " COR.AS.HER., CUP: 

G26J20000950009; 

-   Visto l’art. 36 del d.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

-    Considerato che è stato chiesto il CIG ZDB2FD7A91 relativo alla procedura; 

-   Dato atto che è stata eseguita una indagine esplorativa informale, e con richiesta ns. prot. 3243/2020 

del 21/12/2020 sono state invitate le ditte 

 1) TIPOGRAFIA - LITOGRAFIA DI OCCHIPINTI CINZIA, Via G. Carducci, 97100 - RAGUSA 

 2) Tipografia Elledue s.r.l., via Ecce Homo, 97100 - Ragusa 

 3) TIPOGRAFIA BARONE BELLA & C. S.A.S., Zona Ind.le III fase Viale 18 n. 3, 97100 – 

RAGUSA 



 2 

- Considerato che sono pervenuti i seguenti preventivi:  

1) TIPOGRAFIA BARONE BELLA & C. S.A.S., Zona Ind.le III fase Viale 18 n. 3, 97100 – 

RAGUSA (ns. prot. 3259/2020 del 22/12/2020); 

- Considerato che l’unica ditta che ha inviato offerta offre per i timbri  una spesa di €. 80,00 iva esclusa 

per 10 timbri; 

- Ritenuto di acquistare pertanto i 7 timbri presso la suddetta ditta per una spesa complessiva di €. 97,60 

Iva compresa; 

- Ritenuto di imputare la suddetta spesa complessiva sui fondi del progetto PSR Sicilia 2014-2020- 

Sottomisura 16.1"strategie di innovazione per la Valorizzazione del latte d'Asina siciliano " 

COR.AS.HER., capitolo 497 iscritti al bilancio di previsione 2021 tra i residui passivi del bilancio 

2020 impegnati con determina n. 133 del 20/11/20 impegno n. 174;  

–    Visto: 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi         

interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

• le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con  delibera 

n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

– Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000 €, IVA esclusa; 

– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

– Precisato che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, 

utili a permettere la continuazione dell’attività dell’Ente; 

• l’oggetto del contratto è l’acquisizione di quanto indicato in oggetto; 

• la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 

• il criterio di aggiudicazione è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 

50/2016; 

– Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 

del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI,  in quanto trattasi di mere 

forniture di materiale o servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 5 giorni-uomo (si 

veda l’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008). In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 

– Per quanto suesposto. 

DETERMINA 
 

– di acquistare presso la ditta TIPOGRAFIA BARONE BELLA & C. S.A.S., Zona Ind.le III 

fase Viale 18 n. 3, 97100 – RAGUSA, i seguenti timbri, per una spesa complessiva di  €.  

97,60 Iva compresa, per i motivi esposti in premessa, CIG ZDB2FD7A91, necessari 

nell’ambito del Progetto PSR Sicilia 2014-2020- Sottomisura 16.1"strategie di innovazione per la 

Valorizzazione del latte d'Asina siciliano " COR.AS.HER., G26J20000950009: 

 

Pos Codice Art. Descrizione Quantità U.M. 

1  Timbro manuale su 4 righe riportante la dicitura PSR 

Sicilia 2014-2020, Sottomisura 16.1, progetto 

COR.AS.HER. cod. CUP G26J20000950009, Spesa 

rendicontata pari a €. 

10 Nr 

 

 

– Di imputare la suddetta spesa complessiva sui fondi del progetto PSR Sicilia 2014-2020- 

Sottomisura 16.1"strategie di innovazione per la Valorizzazione del latte d'Asina siciliano " 

COR.AS.HER., capitolo 497 iscritti al bilancio di previsione 2021 tra i residui passivi del 

bilancio 2020 impegnati con determina n. 133 del 20/11/20 impegno n. 174; 



 3 

– Di provvedere al pagamento a fornitura eseguita dietro emissione di documento fiscalmente 

valido debitamente liquidato; 

– di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali di disporre la pubblicazione del 

presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente; 

– di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo             

       (dott.ssa Stefania Iacono) 
                     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

         

 

   Il Presidente 

       (Prof. Giuseppe Licitra)                                                                                                                           
                                                                                                         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

             dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 


